ЧАУЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
    23.12.2015.                                                                                                         №17
с. Чаузово
О бюджете муниципального образования Чаузовский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2016 год

Рассмотрев представленный главой сельсовета бюджет поселения на 2016 год в соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования Чаузовский сельсовет, сельский Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемый бюджет муниципального образования Чаузовский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2016 год.

2. Указанное решение обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления.

Глава сельсовета                                                                                    А.В. Склюева
Утверждён  решением

сельского Совета депутатов

от         23.12.2015    №  17
Бюджет муниципального образования Чаузовский сельсовет

Топчихинского района Алтайского края на 2016 год

Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения на 2016 год

 Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 911,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов,  в сумме 858,4тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 911,4тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2017 года в сумме 200,0 тыс. рублей.
Статья 2.  Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального образования  Чаузовского сельсовета на 2016 год

 Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет  Чаузовского  сельсовета  на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 3.  Главные администраторы доходов и источников      финансирования дефицита
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения согласно приложению 2  к настоящему Решению.
Статья 4.  Межбюджетные трансферты бюджету муниципального

образования Топчихинский район Алтайского края  на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
Утвердить на 2016 год объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в бюджет муниципального образования Топчихинский район из бюджета Чаузовского сельсовета на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 85 тыс. рублей.

Статья 5.  Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2016 год
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов бюджета поселения согласно приложению 3 к настоящему Решению.
2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 14,5 тыс. рублей.
3. В ходе исполнения бюджета поселения общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется с учетом средств районного бюджета, поступивших на эти цели сверх сумм, предусмотренных статьей 1 настоящего Решения.
Статья 6. Особенности исполнения бюджета поселения
1. Администрация Чаузовского  сельсовета  вправе в ходе исполнения настоящего Решения без внесения изменений в настоящее Решение вносить изменения в сводную бюджетную роспись:

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением на их исполнение в текущем финансовом году;

2) в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органами местного самоуправления за счет поступлений из вышестоящих  бюджетов, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в случае использования средств резервного фонда и иным образом зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований      в пределах объема бюджетных ассигнований;

4) в случае исполнения главными распорядителями бюджетных средств судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства  бюджета  поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, -  в пределах объема бюджетных ассигнований;

5) в случае распределения бюджетных ассигнований между получателями средств бюджета поселения на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения  бюджета поселения, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

6) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

2. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств  и обслуживание муниципального долга для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

3. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета сверх объемов, утвержденных статьей 1 настоящего Решения доходов, направляются на увеличение расходов бюджета  соответственно целям  с внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения без внесения изменений в настоящее Решение.

4. Установить, что с 1 января 2016 года заключение и оплата ранее заключенных органами местного самоуправления и сельскими бюджетными учреждениями  договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью бюджета поселения и с учетом принятых обязательств.

5. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, и принятые к исполнению получателями  средств бюджета поселения сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2016 год.

6. Установить, что Администрация сельсовета вправе в случае принятия решений вышестоящих органов государственной власти о направлении дополнительных средств на реализацию  целевых программ перераспределять средства, предусмотренные в бюджете поселения на софинансирование  целевых программ.

7.  Рекомендовать  Администрации сельсовета:

- не принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и иных работников бюджетной сферы;

- не допускать превышения норматива формирования расходов на содержание органа местного самоуправления, установленного постановлением Администрации края.

8.  Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2016 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного  бюджета бюджету поселения в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2016 года.

Статья 7. Особенности использования средств, получаемых сельскими муниципальными  учреждениями
1. Доходы от платных услуг и иной приносящей доход деятельности,  полученные сельскими бюджетными  учреждениями поселения,  зачисляются в доход бюджета поселения.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, в полном объеме зачисляются в доходы бюджета поселения.

   Статья 8.  Муниципальные внутренние заимствования  Чаузовского сельсовета
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  Чаузовского сельсовета, предусмотренных на 2016 год, согласно приложению 4 к настоящему Решению.
Статья 9.  Приведение решений и иных нормативных правовых актов Чаузовского сельсовета в соответствие с настоящим Решением
Решения и иные нормативные правовые акты Чаузовского сельсовета подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в срок до 1 января 2016 года.
Статья 10.  Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января  2016 года, за исключением статьи  9  настоящего Решения, которая вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                                                    А.В.Склюева
                                                                             Приложение 1
к решению «О бюджете муниципального
образования Чаузовский сельсовет

Топчихинского района

Алтайского края на 2016 год»

Нормативы отчислений доходов в бюджет поселения  на 2016 год
в процентах

	Наименование дохода
	Норматив отчислений

	В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам:

	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях поселений
	100

	В части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности:

	Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов поселений
	100

	Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по продаже акций, находящихся в собственности поселений
	100

	В части доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства:

	Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений
	100

	В части доходов от продажи материальных и нематериальных активов:

	Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
	100

	Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
	100

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)
	100

	В части административных платежей и сборов:

	Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение определенных функций
	100

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба зачисляемые в бюджеты поселений
	100

	В части прочих неналоговых доходов:

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений
	100

	Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)
	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений
	100

                                                                             Приложение 2

к решению «О бюджете муниципального

образования Чаузовский сельсовет

Топчихинского района

Алтайского края на 2016 год»

Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения

	Код главы
	Код доходов бюджета
	Наименование кода доходов бюджета

	1
	2
	3

	303

	Администрация  Чаузовского  сельсовета Топчихинского района  Алтайского края

	303
	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)

	303
	1 11 09045 10 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	303
	1 13 02995 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений

	303
	1 14 01050 10 0000410
	Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселений

	303
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

	303
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

	303
	1 16 51040 02 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов РФ за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений

	303
	2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	303
	2 02 01003 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	303
	2 02 01999 10 0000 151
	Прочие дотации бюджетам поселений

	303
	2 02 02077 10 0000 151
	Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований

	303
	2 02 02088 10 0001 151
	Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	303
	2 02 02089 10 0001 151
	Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов

	303
	2 02 02216 10 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов

	303
	2 02 02999 10 0000 151
	Прочие субсидии бюджетам поселений

	303
	2 02 03002 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по подготовке проведения статистических переписей

	303
	2 02 03015 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	303
	2 02 03024 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	303
	2 02 03999 10 0000 151
	Прочие субвенции бюджетам поселений

	303
	2 02 04014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	303
	2 02 04999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений

	303
	2 08 05000 10 0000 180
	Перечисление из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	303
	2 19 05000 10 0000 151
	 Возврат остатков субсидий и субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к решению «О бюджете муниципального

образования Чаузовский сельсовет

Топчихинского района

Алтайского края на 2016 год»

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре

 расходов поселения на 2016 год
тыс. рублей

	Наименование
	Код
	Рз
	Пр
	Цс
	Вр
	Сумма

	Общегосударственные вопросы
	303
	01

	785,6

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 2 00 10110

	502,6

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями, органами управления государственными (муниципальными) внебюджетными фондами
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	100
	462,6

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	200
	30

	Уплата налогов сборов и иных платежей
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	850
	10

	Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
	303
	01
	04
	01 2 00 10130

	104

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями, органами управления государственными (муниципальными) внебюджетными фондами
	303
	01
	04
	01 2 00 10130
	100
	104

	Другие общегосударственные вопросы
	303
	01
	13

	179,0

	Функционирование административных комиссий
	303
	01
	13
	01 4 00 70060

	1

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	13
	01 4 00 70060
	200
	1

	Учреждения по хозяйственному обслуживанию
	303
	01
	13
	02 5 00 10810

	173,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями, органами управления государственными (муниципальными) внебюджетными фондами
	303
	01
	13
	02 5 00 10810
	100
	167,5

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	13
	02 5 00 10810
	200
	5.5

	Осуществление части полномочий на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	303
	01
	13
	99 1 00 64110

	5,0

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	13
	99 1 00 64110
	200
	5,0

	Национальная оборона
	02

	21,4

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	303
	02
	03
	01 4 00 51180

	21,4

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями, органами управления государственными (муниципальными) внебюджетными фондами
	303
	02
	03
	01 4 00 51180

	21,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	4,9

	Жилищное хозяйство
	05
	01

	2,0

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	303
	05
	01
	92 9 00 18020

	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	01
	92 9 00 18020
	200
	1,0

	Коммунальное хозяйство
	303
	05
	02

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	303
	05
	02
	92 9 00 18030

	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	92 9 00 18030

	1,0

	Благоустройство
	303
	05
	03

	2,9

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05
	03
	92 9 00 18070

	1,9

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 18070
	200
	1,9

	Сбор и удаление твердых отходов
	303
	05
	03
	92 9 00 18090

	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	03
	92 9 00 1809
	200
	1,0

	Культура, кинематография
	303
	08
	01

	85,0

	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры
	303
	08
	01

	85,0

	Межбюджетные трансферты, переда-ваемые бюджету муниципального района в соответствии с заключенным соглашением
	303
	08
	01
	98 5 00 60510
	540
	85,0

	Социальная политика
	303
	10

	14.5

	Пенсионное обеспечение
	303
	10
	01
	90 4 00 16270

	14.5

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	303
	10
	01
	90 4 00 16270
	300
	14.5

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	911,4

Глава сельсовета                                                                                               А.В.Склюева
                                                                            Приложение 4
к решению «О бюджете муниципального
образования Чаузовский сельсовет

Топчихинского района

Алтайского края на 2016 год»

ПРОГРАММА

муниципальных внутренних заимствований Чаузовского сельсовета на 2016 год

ОБЪЕМЫ

муниципальных внутренних заимствований и средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального долга  Чаузовского сельсовета на 2016 год

	№ п/п
	Вид заимствований
	2016 год

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1
	Объем муниципальных внутренних заимствований Чаузовского сельсовета
	200

	2
	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального долга Чаузовского сельсовета
	200

Осуществление муниципальных заимствований Чаузовского сельсовета планируется производить с учетом соблюдения верхнего предела муниципального долга Чаузовского сельсовета:

на 1 января  2017 в размере   200 тыс. рублей;

Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга Чаузовского сельсовета установлены:

В 2016 году  в  сумме  50тыс. рублей.

PAGE
6